gnus de duodecim. *Chrysoſtomus* (hom. eadem.) Considera Chriftiani ſapientiam: neque enim Chriftus eum manifeſtum fecit, ne inverecun-

dum faciat, & ſic liſtigioſus fiat; neque eum latere permittit, ne aſtimans ſe latere, ſine timore operaretur.

## CAPUT VII.

(a) Poſt hæc autem ambulabat Jeſus in Galilæam: non enim volebat in Judæam ambulare, quia quærebant eum Judæi interficere. Erat autem in proximo dieſeſtus Judæorum, ſcenopegia. Dixerunt autem ad eum fratres ejus: Tranſi hinc, & vade in Judæam, ut & diſcipuli tui videant opera tua quæ facis. Nemo quippe in occulto quid facit, & quærit ipſe in palam eſſe. Si hæc facis, manifeſta teiſpſum mundo. Neque enim fratres ejus credebant in eum. Dicit ergo eis Jeſus: Tempus meum nondum advenit; tempus autem veſtrum ſemper eſt paratum. Non poteſt mundus odiſſe me; me autem odit, quia ego teſtimonium perhibeo de illo, quia opera ejus mala ſunt. Vos aſcendite ad diem feſtum hunc; ego autem non aſcendam ad diem feſtum iſtum, quia meum tempus nondum impletum eſt.

(b) Hæc cum dixiſſet, ipſe manſit in Galilæa. Ut autem aſcenderunt fratres ejus, tunc & ipſe aſcendit ad diem feſtum, non manifeſte; ſed quaſi in occulto. Judæi ergo quærebant eum in die feſto, & dicebant: Ubi eſt ille? Et murmur multus erat in turba de eo: quidam enim dicebant, quia bonus eſt; alii autem dicebant, Non, ſed ſeducit turbas. Nemo tamen palam loquebatur de illo propter metum Judæorum.

(c) Jam autem die feſto mediante aſcendit Jeſus in templum, & docebat. Et mirabantur Judæi dicentes: Quomodo hic litteras ſcit: cum non didicerit? Reſpondit eis Jeſus, & dixit: Mea doctrina non eſt mea, ſed ejus qui miſit me. Si quis voluerit voluntatem ejus facere, cognoscat de doctrina utrum ex Deo ſit, an ego à me ipſo loquar. Qui à ſemetipſo loquitur, gloriam propriam quærit; qui autem quærit gloriam ejus qui miſit eum, hic verax eſt, & injuſtitia in illo non eſt.

(d) Nonne Moyses dedit vobis legem, & nemo ex vobis facit legem? Quid me quæritis interficere? Reſpondit turba, & dixit: Deum tu habes: quis te quærit interficere? Reſpondit Jeſus, & dixit eis: Unum opus feci, & omnes miramini. Propterea Moyses dedit vobis circumciſionem, non quia ex Moysè eſt, ſed ex patribus; & in ſabbato circumciſit hominem. Si circumciſionem accipit homo in ſabbato, ut non ſolvatur lex Moysi, mihi indignamini, quia totum hominem ſanum feci in ſabbato? Nolite judicare ſecundum faciem, ſed juſtam judicium judicare.

(e) Dicebant ergo quidam ex Hieroſolymis: Nonne hic eſt quem quærent Judæi interficere? Ecce palam loquitur, & nihil ei dicunt. Numquid vere cognoverunt principes quia hic eſt Chriftus? Sed hunc ſcimus unde ſit; Chriftus autem cum venerit, nemo ſcit unde ſit. Clamabat ergo Jeſus in templo docens, & dicens: Et me ſcitis, & unde ſum ſcitis; & à meipſo non veni; ſed eſt verus, qui miſit me, quem vos nescitis. Ego ſcio loquar. (\*) Et ſi dixerò quia nescio eum, ero ſimilis vobis mendax. Sed ſcio eum, quia ab ipſo ſum, & ipſe me miſit. Quærebant ergo eum apprehendere; & nemo miſit in illum manus, quia non dum venerat hora ejus.

(f) De turba autem multi crederunt in eum, & dicebant: Chriftus cum venerit, numquid plura ſigna faciet quam quæ hic facit? Audierunt phariſæi turbam murmurantem de illo hæc, & miſerunt principes, & phariſæi miniſtros, ut apprehenderent Jeſum. Dixit ergo eis Jeſus: Adhuc modicum tempus vobiscum ſum, & vado ad eum qui me miſit. Quæritis me, & non invenietis; & ubi ego ſum, vos non poteſtis venire. Dixerunt ergo Judæi ad ſemetipſos: Quo hic iturus eſt, quia non inveniemus eum? Numquid in diſperſionem Gentium iturus eſt, & docturus Gentes? Quis eſt hic fermo, quem dixit: Quæritis me, & non invenietis, & ubi ſum ego, vos non poteſtis venire?

(g) In noviffimo autem die magno feſtivitatis ſtabat Jeſus, & clamabat dicens: Si quis ſitit, veniat ad me, & bibat. Qui credit in me, ſicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum. Nondum enim erat Spiritus datus, quia Jeſus nondum erat glorificatus.

(\*) Hac verba. Et ſi dixerò quia nescio eum, ero ſimilis vobis mendax; ſed ſcio eum, diſcuntur ex cap. 8. verſ. 55. juxta Vulgatam ut tunc dicitur, ubi tantum habentur, & non hoc loco. Tenenda ſunt tamen propter Auguſtini appendicem illis reſpondentem quam S. Thomas hic ponit.

(h) Ex illa ergo turba, cum auდიſſent hos ſermoneſ ejus, dicebant: Hic eſt vere Propheta. Alii dicebant: Hic eſt Chriftus. Quidam autem: Numquid à Galilæa venit Chriftus? Nonne Scriptura dicit, quia ex ſemine David, & de Bethlehem caſtello ubi erat David, venit Chriftus? Diſſenſio itaque facta eſt in turba propter eum. Quidam autem ex ipſis volebant apprehendere eum; ſed nemo miſit ſuper eum manus. Venerunt ergo miniſtri ad pontifices, & phariſæos; & dixerunt eis illi: Quare non adduxiſti illum? Reſponderunt miniſtri: Numquam ſic locutus eſt homo, ſicut hic homo loquitur. Reſponderunt ergo eis phariſæi: Numquid & vos ſeducti eſtiſ? Numquid ex principibus aliquis credidit in eum, aut ex phariſæis? Sed turbat hæc, quæ non novit legem, maledicti ſunt. Dixit Nicodemus ad eos: (ille qui venit ad Jeſum nocte, qui unus erat ex ipſis) Numquid lex noſtra judicat hominem, niſi prius audiverit ab ipſo, & cognoverit quid faciat? Reſponderunt ei: Dixerunt ei: Numquid & tu Galilæus eſ? Scrutare Scripturas, & vide quia à Galilæa Propheta non ſurgit. Et reverſi ſunt unuſquiſque in domum ſuam.

(a) **A**uguſtinus (tract. 28.) Futurum erat ut aliquis Fidelis Chrifti abſconderet ſe, ne à perſecutoribus inveniretur; & ne illi pro crimine objiceretur latibulum, præceſſit in capite quod in membro confirmaretur: unde dicitur: Poſt hæc autem ambulabat Jeſus in Galilæam: non enim volebat in Judæam ambulare, quia quærebant eum Judæi interficere. Beda. Hæc verborum connexio talis eſt, ut intelligamus quoniam in medio multa geri, & fieri poterunt. Judæa autem, & Galilæa regiones ſunt Palæſtinæ Provinciæ; ſed Judæa dicta eſt à tribu Juda: non tamen ſolum illa regio, quam tribus Juda, ſed & illa quam tribus Benjamin poſidebat, Judæa dicta eſt, quia ex tribu Juda Reges orientabantur. Galilæa vero dicitur, eo quod lacteum popululum, id eſt candidum, gignat. Galilæa enim Græcè, Latine lac dicitur. Auguſtinus (tract. 28.) Sic autem hoc Dominus dixit, quaſi non poſſet ambulare inter Judæos, & non occidi à Judæis: hanc enim potentiam quando voluit demonſtravit; ſed inſirmiatu noſtræ præbebat exemplum: non ipſe perdidit potestatem, ſed noſtram conſolabatur fragilitatem. Chryſoſtomus (hom. 47.) Sed & illud eſt dicere, quoniam quæ deitatis (1) erant offendebat, & quæ humanitatis: etenim fugiebat perſecutores ut homo, & apparebat eis ut Deus, utrumque vere exiſtens. Theophylactus. Secreſcit etiam nunc in Galilæam, quia nondum paſſionis aderat tempus: unde vanum reputabat in medio inimicorum manere, & magis ipſos ad odium incitare: unde & conſequenter tempus deſcribitur cum ſubditur: Erat autem in proximo dieſeſtus Judæorum ſcenopegia. Auguſtinus (tract. 28.) Quid ſic ſcenopegia, qui Scripturas legerant, noverunt. Faciebant tabernacula in die feſto ad ſimilitudinem tabernaculoſam, in quibus habitaverunt, cum ex Aegypto educi perigrinarentur in cremo. Celebrabant ex hoc diem reſum, reminiſcentes be-neficiorum Domini, qui tamen occiſuri erant Dominum. Appellabatur autem apud Judæos

dies feſtus, cum tamen non eſſet unus, ſed plures. Chryſoſtomus (hom. eadem.) Offendit igitur per hoc Evangeliſta, quoniam multum tempus prætermiſit. Cum enim Dominus ſedit in monte, erat prope dies feſtus paſchæ. Hic autem ſcenopegiæ meminit, & in quinque intermediis menſibus niſi aliud nobis enarravit, niſi miraculum panum, & allocutionem factam ad eos qui comederunt. Quia enim inſufficienter ſigna faciebat, & diſputabat, non poterant Evangeliſtæ omnia enumerare; ſed iſta præcipue ſtuduerunt dicere pro quibus aut querela, aut contradic-tio quadam à Judæis ſubſequebatur; quod & hic apparet. Theophylactus. Quia enim fratres ejus viderant ipſum non eſſe paratum ad deſcendendum, ſubditur: Dixerunt autem fratres ejus ad eum: Tranſi hinc, & vade in Judæam. Beda. Ac ſi dicant: Tu ſigna facis, & pauci ea vident: tranſi ergo ad regiam urbem, ubi ſunt principes, ut viſis ſignis, laudem conſequeris ab eis. Sed quia non omnes diſcipuli ſemper Dominum ſequebantur, ſed eorum multi in Judæa erant, ideo ſubdunt: Ut & diſcipuli tui videant opera tua quæ facis. Theophylactus. Ideſt, turba quæ ſequuntur te: non enim de duodecim dicunt diſcipulis, ſed de aliis qui converſabantur cum illo. (2) Auguſtinus (tract. 28.) Cum autem auditis fratres Domini, Mariæ cogitate conſanguinitatem, non iterum parientis ullam propa-ginam. Sicut enim in ſepulcro, ubi poſitum eſt Corpus Domini, nec ante, nec poſtea mortuus jacuit; ſic uterus Mariæ nec ante, nec poſtea quidquam mortale concepit. Opera quidem Domini diſcipulos non latebant; ſed iſtos latebant; & ideo dicebant: Ut diſcipuli tui videant opera tua quæ facis. Loquebantur autem prudentiam carnis. Verbo quod caro factum eſt: unde & ſubdunt: Nemo quippe in occulto aliquid facit, & quærit ipſe in palam eſſe. Si hoc facit, manifeſta teiſpſum mundo; quaſi dicant: (3) Facis miracula: apparere hominibus, ut laudari poſſis ab hominibus: nam qui eum videntur monere, gloriæ ipſius

S. Thom. Oper. Tom. IX. (1) Al. Chryſoſtomus. (2) Al. Facis miracula apparere hominibus.

(1) Al. Deſideratur erat. (2) Al. Chryſoſtomus. (3) Al. Facis miracula apparere hominibus.

miratio? Quia multi noverant ubi natus, quem admodum fuerat educatus: nunquam eum viderant literas discerentem; audiebant tamen de lege disputantem, legis testimonia profertentem; quae nemo posset proferte, nisi legisset; nemo legeret, nisi literas didicisset; & ideo mirabantur. *Chrysoströmus* (hom. 48.) Ab hac autem (1) admiratione cognoscere debebant quoniam haec scientia humanitus non erat in eo, sed divinitus; sed quia hoc ipsi nolebant (2) confiteri, sed in sola admiratione stabant, Dominus haec revelavit: sequitur enim: *Respondit eis Iesus, & dixit: Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me.* *Augustinus* (tract. 29.) Videtur autem hoc esse contrarium quod dicit, *mea, & non est mea*: nam si dixisset, *Ista doctrina non est mea, nulla esset quaestio.* Quae est ergo doctrina Patris, nisi Verbum Patris? Ipse ergo Christus est doctrina Patris, si Verbum Patris est. Sed quia verbum non potest esse nullius, sed est alicujus & suam doctrinam dixit seipsum, & non suam: quia Patris est Verbum. Quid est: ut tam tuum quam tu, & quod tam non tuum quam tu, si alicujus es quod es? Breviter ergo hoc mihi dixisse videtur: *Mea doctrina non est mea*; ac si diceret: *Ego non sum à seipso.* Sabellianam haeresim sententia ista dissolvit, qui dicere ausi sunt, ipsum esse Filium qui est & Pater: duo esse nomina, sed unam rem. *Chrysoströmus* (hom. 48.) Vel suam dicit, quoniam eam docuerat, non suam autem, quoniam Patris erat doctrina. Sed si omnia quae sunt Patris, eius sunt, ex hoc ipso quod Patris est, deberet esse & sua. Sed hoc quod dicit, *Non est mea*, vehementer ostendit, & sui, & Patris unam esse doctrinam; ac si diceret: Nihil habeo permittatum, aut diversum; sed ita ago, ut non estimetur aliud quid praeferat Patrem dicere, vel agere. *Augustinus* 1. de Trin. (cap. 9.) Vel aliter. Secundum aliud suam dixit, secundum aliud non suam; secundum formam Dei suam, secundum formam servi, non suam. *Augustinus* (tract. 29.) Si quis autem hoc parum intellexerit, audiat consilium quod Dominus consequenter dat, dicens: *Si quis voluerit voluntatem eius facere, cognoscat de doctrina utrum ex Deo sit, an ego ex seipso loquar.* Quid est si quis voluerit voluntatem eius facere? Hoc est credere in eum: ipse enim sup. 6. dixit. *Hoc est opus Dei ut credatis in eum quem ipse misit.* Quis autem hoc nesciat, hoc esse facere voluntatem Dei, operari opus eius? Cognoscere autem, hoc est intelligere. Ergo noli quaerere intelligere, ut credas, sed crede tu intelligas: quia, nisi credideris, non intelliges. *Esai.* 7. *Chrysoströmus* (hom. eadem.) Vel hoc ita dicit, ac si